

平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月6日

上場会社名 株式会社堀場製作所
コード番号 6856 URL <http://www.horiba.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 堀場 厚
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐藤 文俊

TEL 075-313-8121

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け電話会議)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	92,278	11.4	6,444	△8.7	6,067	△9.1	4,221	3.6
24年12月期第3四半期	82,844	△5.5	7,056	△27.3	6,676	△29.0	4,076	△30.8

(注) 包括利益 25年12月期第3四半期 9,085百万円 (124.5%) 24年12月期第3四半期 4,046百万円 (△6.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	99.81	99.46
24年12月期第3四半期	96.38	96.11

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	169,841		106,479			62.5
24年12月期	153,836		99,536			64.5

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 106,108百万円 24年12月期 99,248百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	15.00	—	35.00	50.00
25年12月期	—	18.00	—		
25年12月期(予想)				27.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社の平成24年12月期の期末配当金は、1株当たり普通配当金25円に創立60周年記念配当金として10円を加えた35円といたしました。

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,000	12.2	11,200	△4.7	10,800	△4.9	6,800	△8.1	160.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期3Q	42,532,752 株	24年12月期	42,532,752 株
② 期末自己株式数	25年12月期3Q	231,183 株	24年12月期	235,583 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期3Q	42,298,958 株	24年12月期3Q	42,297,142 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 継続企業の前提に関する注記	10
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 重要な後発事象	12
4. 補足情報	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

（詳細は、13～15ページ「平成25年12月期 第3四半期決算概要」をご参照ください。）

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、全体としては弱い回復が続いているものの、欧州においては債務問題等による下振れリスクが依然として残り、米国においても金融政策動向や財政問題による影響に注意が必要な状態が続いています。我が国経済をみますと、海外景気の下振れが悪影響を及ぼすリスクは引き続きあるものの、各種政策の効果発現や輸出の増加などにより企業収益は改善し、景気は緩やかに回復しつつあります。

この間、為替相場をみますと、平成25年1月から9月の平均為替レートは1USドル96.83円、1ユーロは127.47円と、前年同期に比べ、USドルは18%、ユーロは20%、それぞれ円安になりました。

このような状況のもと、当社グループでは、為替の円安推移により、海外売上高が円換算で増加したことや、自動車メーカーや半導体メーカーの投資回復などを受け、売上高は92,278百万円と前年同期比11.4%の増収となりました。

利益面では、円安による利益押し上げや半導体事業の収益改善などがあったものの、販売費用の増加や利益率の高い製品の販売が減少しました。これらの結果、営業利益は6,444百万円と同8.7%の減益、経常利益は6,067百万円と同9.1%の減益となりました。一方、四半期純利益は、経常利益減益にも関わらず、特別利益の計上などにより、4,221百万円と同3.6%の増益となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

（自動車計測システム機器部門）

運行管理システム関連事業は、販売減少や開発費用負担の増加などにより収益性が悪化しましたが、排ガス測定装置やMCT（自動車計測機器）事業は、円安により海外での販売高が増加したことや、日本での販売増により収益性が改善しました。

この結果、売上高は31,713百万円と前年同期比13.6%の増収、営業利益は1,779百万円と同21.5%の増益となりました。

（環境・プロセスシステム機器部門）

東日本大震災後に需要が拡大した環境放射線測定器の販売が減少したことに加え、大気汚染監視用分析装置の販売も低調に推移しました。

この結果、売上高は9,894百万円と前年同期比2.2%の減収、営業利益は611百万円と同50.9%の減益となりました。

（医用システム機器部門）

インドや中国、東南アジア諸国での血球計数装置の販売が堅調に推移したことに加え、円安により海外での売上高が円換算で増加しました。一方で、北米での販路拡大に向けた費用増などにより収益性が悪化しました。

この結果、売上高は19,560百万円と前年同期比18.6%の増収、営業利益は1,558百万円と同21.2%の減益となりました。

（半導体システム機器部門）

半導体メーカーの投資増を背景とした半導体製造装置メーカーの増産により、本年第2四半期以降、主力製品であるマスフローコントローラーの販売が増加しました。

この結果、売上高は15,912百万円と前年同期比13.4%の増収、営業利益は2,649百万円と同27.4%の増益となりました。

（科学システム機器部門）

円安により海外での売上高が円換算で増加しましたが、欧米での政府予算削減などの影響から大学・研究機関向けの販売が減少しました。

この結果、売上高は15,197百万円と前年同期比6.4%の増収となりましたが、営業損益は155百万円の営業損失（前年同期は289百万円の営業利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ16,004百万円増加し、169,841百万円となりました。受取手形及び売掛金が1,904百万円減少したものの、現金及び預金が7,317百万円、仕掛品が4,321百万円、有形固定資産が2,774百万円、投資有価証券が1,584百万円、商品及び製品が1,076百万円それぞれ増加したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ9,061百万円増加し、63,361百万円となりました。支払手形及び買掛金が2,816百万円、短期借入金が1,284百万円、未払法人税等が595百万円それぞれ増加したことなどによります。

純資産は前連結会計年度末に比べ6,942百万円増加し、106,479百万円となりました。為替換算調整勘定が3,880百万円、利益剰余金が1,974百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の収益動向を勘案し、平成25年12月期通期連結業績予想を、以下のとおり修正いたします。

通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (8月6日時点)	今回予想 (11月6日時点)	差額
売上高	130,000	132,000	2,000
営業利益	11,000	11,200	200
経常利益	10,600	10,800	200
当期純利益	6,300	6,800	500

セグメント別通期連結業績予想

売上高

(単位：百万円)

営業利益

(単位：百万円)

	売上高			営業利益			
	前回予想 (8月6日 時点)	今回予想 (11月6日 時点)	差額	前回予想 (8月6日 時点)	今回予想 (11月6日 時点)	差額	
自動車	48,000	48,000	—	自動車	3,500	3,500	—
環境	14,500	14,500	—	環境	1,100	1,100	—
医用	25,000	25,500	500	医用	2,300	2,300	—
半導体	20,500	21,500	1,000	半導体	3,600	3,800	200
科学	22,000	22,500	500	科学	500	500	—
合計	130,000	132,000	2,000	合計	11,000	11,200	200

通期の連結業績予想につきましては、想定為替レートを1 USドル95円から97円、1 ユーロ125円から128円に変更いたしました。為替レートの変更による海外売上高の増加や受注動向などを勘案した結果、売上高を2,000百万円、営業利益を200百万円、経常利益を200百万円、それぞれ上方修正いたしました。当期純利益については、特別損益の動向も勘案し500百万円、上方修正いたしました。

事業セグメント別では、想定為替レートの変更により、医用システム機器部門と科学システム機器部門の売上高をそれぞれ500百万円上方修正いたしました。半導体システム機器部門においては、想定為替レートの変更と受注動向などから、売上高を1,000百万円、営業利益を200百万円、共に上方修正いたしました。その他の部門におきましては従来予想を据え置きました。

なお、当期の配当予想につきましては、変更しておりません。

※業績予想につきましては平成25年11月6日現在のデータに基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は、これらの予想数値と異なる場合があります。その要因のうち、主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

事業に関するリスク

為替相場の変動を含む国際的活動に伴う諸リスク、買収や提携に伴う業績や財政状態の変化リスク、自然災害による設備の破損とそれに伴う納期遅延等リスク、契約や取引に関するリスク、各種法規制等

開発・製造に関するリスク

製造物責任によるリスク、新製品開発の遅延リスク、知的財産権に関するリスク、原材料調達リスク（量の確保、価格変動）

財務に関するリスク

保有有価証券やその他資産の時価の変動、制度変更や会計上の方針変更に伴う繰延税金資産の取り崩しなどの発生

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,685	42,003
受取手形及び売掛金	37,521	35,617
有価証券	6,100	5,406
商品及び製品	10,099	11,176
仕掛品	10,053	14,375
原材料及び貯蔵品	7,947	8,560
繰延税金資産	2,881	3,370
その他	3,554	4,180
貸倒引当金	△856	△954
流動資産合計	111,988	123,733
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	11,894	13,106
機械装置及び運搬具 (純額)	3,171	4,072
土地	8,172	9,326
建設仮勘定	1,851	1,108
その他 (純額)	3,089	3,339
有形固定資産合計	28,179	30,953
無形固定資産		
のれん	319	468
ソフトウェア	3,488	3,172
その他	681	1,409
無形固定資産合計	4,490	5,050
投資その他の資産		
投資有価証券	4,045	5,629
繰延税金資産	2,030	1,523
その他	3,176	3,006
貸倒引当金	△74	△57
投資その他の資産合計	9,178	10,103
固定資産合計	41,848	46,107
資産合計	153,836	169,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,829	14,646
短期借入金	5,523	6,807
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払金	9,195	9,607
未払法人税等	1,317	1,913
繰延税金負債	6	34
賞与引当金	902	1,392
役員賞与引当金	38	271
製品保証引当金	1,176	1,290
その他	7,671	10,865
流動負債合計	37,662	56,828
固定負債		
社債	10,000	—
長期借入金	2,113	2,177
繰延税金負債	153	104
退職給付引当金	2,066	2,234
役員退職慰労引当金	195	—
損害補償損失引当金	457	307
その他	1,651	1,708
固定負債合計	16,637	6,532
負債合計	54,299	63,361
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,717	18,717
利益剰余金	71,725	73,700
自己株式	△780	△765
株主資本合計	101,674	103,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	987	1,976
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	△3,413	466
その他の包括利益累計額合計	△2,426	2,444
新株予約権	245	335
少数株主持分	42	35
純資産合計	99,536	106,479
負債純資産合計	153,836	169,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年1月1日 至 平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	82,844	92,278
売上原価	48,087	54,389
売上総利益	34,756	37,889
販売費及び一般管理費	27,700	31,445
営業利益	7,056	6,444
営業外収益		
受取利息	117	121
受取配当金	49	77
雑収入	203	190
営業外収益合計	370	389
営業外費用		
支払利息	346	368
為替差損	236	241
雑損失	168	155
営業外費用合計	750	765
経常利益	6,676	6,067
特別利益		
固定資産売却益	24	390
投資有価証券売却益	—	84
損害補償損失引当金戻入額	44	68
負ののれん発生益	—	63
特別利益合計	69	607
特別損失		
固定資産売却損	0	6
固定資産除却損	22	4
減損損失	82	36
投資有価証券評価損	2	3
特別損失合計	107	50
税金等調整前四半期純利益	6,638	6,624
法人税、住民税及び事業税	2,672	2,644
法人税等調整額	△111	△229
法人税等合計	2,560	2,414
少数株主損益調整前四半期純利益	4,077	4,209
少数株主利益又は少数株主損失(△)	0	△11
四半期純利益	4,076	4,221

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,077	4,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36	988
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	5	3,885
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△30	4,875
四半期包括利益	4,046	9,085
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,045	9,092
少数株主に係る四半期包括利益	0	△7

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自平成24年1月1日 至平成24年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上 高	27,919	10,113	16,492	14,030	14,287	—	82,844
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	—	—	—	—	—	—
計	27,919	10,113	16,492	14,030	14,287	—	82,844
セグメント利益	1,465	1,244	1,976	2,080	289	—	7,056

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成25年1月1日 至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上 高	31,713	9,894	19,560	15,912	15,197	—	92,278
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	—	—	—	—	—	—
計	31,713	9,894	19,560	15,912	15,197	—	92,278
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	1,779	611	1,558	2,649	△155	—	6,444

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しておりま
す。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「科学システム機器」セグメントにおいて、売却予定の建物について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該
減少額を減損損失として計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において31百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「科学システム機器」セグメントにおいて、当社は株式会社トプコンより電子ビーム技術を取得し、これに伴い
のれんを計上しております。

なお、当該事象による増加額は、当第3四半期連結累計期間において170百万円であります。

(重要な負ののれん発生益)

「環境・プロセスシステム機器」セグメントにおいて、当社連結子会社がキャメロン社(米国)よりエチレン精
製などのプロセスにおける計測設備の事業部門を買収しており、これに伴い負ののれん発生益を計上しておりま
す。

なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間において63百万円であります。

（6）重要な後発事象

平成25年8月6日開催の取締役会決議に基づき、社債償還資金及び設備資金に充当すること等を目的として、以下のとおり普通社債を発行いたしました。

1. 社債の名称 株式会社堀場製作所第4回無担保社債（社債間限定同順位特約付）
2. 発行総額 15,000百万円
3. 発行価格 各社債の金額100円につき金100円
4. 利率 年0.609%
5. 払込期日 平成25年10月30日
6. 償還期限 平成32年10月30日（7年債）

4. 補足情報

平成25年12月期第3四半期 決算概要

連 結

1. 連結決算業績

単位:百万円

	25/12実績		24/12実績		対前年同期増減		25/12予想		24/12実績		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上	92,278	82,844	+9,434	+11.4%	132,000	117,609	+14,390	+12.2%				
営業利益	6,444	7,056	△612	△8.7%	11,200	11,751	△551	△4.7%				
営業利益率	7.0%	8.5%	△1.5P		8.5%	10.0%	△1.5P					
経常利益	6,067	6,676	△609	△9.1%	10,800	11,353	△553	△4.9%				
経常利益率	6.6%	8.1%	△1.5P		8.2%	9.7%	△1.5P					
当期純利益	4,221	4,076	+145	+3.6%	6,800	7,396	△596	△8.1%				
当期純利益率	4.6%	4.9%	△0.3P		5.2%	6.3%	△1.1P					
US\$	96.83	79.39	+17.44		97.00	79.81	+17.19					
Euro	127.47	101.72	+25.75		128.00	102.55	+25.45					

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	25/12実績		24/12実績		対前年同期増減		25/12予想		24/12実績		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率	通期	通期	金額	率
自動車	31,713	27,919	+3,794	+13.6%	48,000	43,230	+4,769	+11.0%				
環境・プロセス	9,894	10,113	△219	△2.2%	14,500	13,709	+790	+5.8%				
医用	19,560	16,492	+3,067	+18.6%	25,500	22,400	+3,099	+13.8%				
半導体	15,912	14,030	+1,882	+13.4%	21,500	17,861	+3,638	+20.4%				
科学	15,197	14,287	+909	+6.4%	22,500	20,406	+2,093	+10.3%				
Total	92,278	82,844	+9,434	+11.4%	132,000	117,609	+14,390	+12.2%				
営業利益	6,444	7,056	△612	△8.7%	11,200	11,751	△551	△4.7%				
自動車	1,779	1,465	+314	+21.5%	3,500	4,412	△912	△20.7%				
環境・プロセス	611	1,244	△632	△50.9%	1,100	1,642	△542	△33.0%				
医用	1,558	1,976	△418	△21.2%	2,300	2,478	△178	△7.2%				
半導体	2,649	2,080	+569	+27.4%	3,800	2,274	+1,525	+67.1%				
科学	△155	289	△444	-	500	943	△443	△47.0%				
Total	6,444	7,056	△612	△8.7%	11,200	11,751	△551	△4.7%				

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上

単位:百万円

	25/12実績		24/12実績		対前年同期増減		25/12予想		24/12実績		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)		3Q(9ヶ月)		金額	率	通期	通期	金額	率	金額	率
自動車	31,713	27,919	+3,794	+13.6%			48,000	43,230	+4,769	+11.0%		
日本	13,197	10,851	+2,345	+21.6%			17,600	15,051	+2,548	+16.9%		
アジア	6,873	6,803	+69	+1.0%			11,100	12,524	△1,424	△11.4%		
アメリカ※	3,867	3,415	+452	+13.2%			7,300	5,346	+1,953	+36.5%		
欧州	7,775	6,848	+927	+13.5%			12,000	10,308	+1,691	+16.4%		
環境・プロセス	9,894	10,113	△219	△2.2%			14,500	13,709	+790	+5.8%		
日本	5,833	7,048	△1,215	△17.2%			8,500	9,268	△768	△8.3%		
アジア	1,513	1,207	+306	+25.4%			2,000	1,850	+149	+8.1%		
アメリカ※	1,412	760	+652	+85.8%			2,200	996	+1,203	+120.7%		
欧州	1,133	1,096	+37	+3.4%			1,800	1,593	+206	+13.0%		
医用	19,560	16,492	+3,067	+18.6%			25,500	22,400	+3,099	+13.8%		
日本	3,938	3,922	+15	+0.4%			5,200	5,281	△81	△1.6%		
アジア	2,730	2,067	+662	+32.1%			3,600	2,882	+717	+24.9%		
アメリカ※	4,835	3,995	+840	+21.0%			6,300	5,333	+966	+18.1%		
欧州	8,055	6,506	+1,548	+23.8%			10,400	8,902	+1,497	+16.8%		
半導体	15,912	14,030	+1,882	+13.4%			21,500	17,861	+3,638	+20.4%		
日本	7,054	7,070	△15	△0.2%			10,000	9,120	+879	+9.6%		
アジア	5,343	4,071	+1,272	+31.2%			6,600	5,268	+1,331	+25.3%		
アメリカ※	2,640	2,016	+624	+31.0%			3,800	2,377	+1,422	+59.8%		
欧州	873	872	+1	+0.2%			1,100	1,095	+4	+0.4%		
科学	15,197	14,287	+909	+6.4%			22,500	20,406	+2,093	+10.3%		
日本	4,678	5,341	△663	△12.4%			7,000	7,055	△55	△0.8%		
アジア	3,260	2,700	+560	+20.8%			4,500	3,744	+755	+20.2%		
アメリカ※	3,596	2,746	+849	+30.9%			5,300	4,086	+1,213	+29.7%		
欧州	3,662	3,499	+163	+4.7%			5,700	5,520	+179	+3.3%		
合計	92,278	82,844	+9,434	+11.4%			132,000	117,609	+14,390	+12.2%		
日本	34,702	34,236	+465	+1.4%			48,300	45,777	+2,522	+5.5%		
アジア	19,722	16,850	+2,871	+17.0%			27,800	26,270	+1,529	+5.8%		
アメリカ※	16,353	12,934	+3,419	+26.4%			24,900	18,140	+6,759	+37.3%		
欧州	21,500	18,823	+2,677	+14.2%			31,000	27,421	+3,578	+13.1%		

※ 北米・南米の全地域を含んでおります。

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	25/12		24/12	
	3Q実績(9ヶ月)	通期予想	3Q実績(9ヶ月)	通期実績
資本的支出※	4,731	8,000	5,149	7,882
減価償却費	3,172	4,500	2,764	3,743
研究開発費	7,734	11,000	7,486	10,092

※ 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位: 百万円

	25/12				24/12実績			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想	1Q	2Q	3Q	4Q
売上	28,738	30,944	32,595	39,721	29,522	27,432	25,889	34,765
営業利益	2,340	1,633	2,470	4,755	3,627	1,680	1,748	4,695
営業利益率	8.1%	5.3%	7.6%	12.0%	12.3%	6.1%	6.8%	13.5%
経常利益	2,344	1,395	2,327	4,732	3,555	1,523	1,597	4,676
経常利益率	8.2%	4.5%	7.1%	11.9%	12.0%	5.6%	6.2%	13.5%
四半期純利益	1,370	1,159	1,692	2,578	2,141	908	1,027	3,319
四半期純利益率	4.8%	3.7%	5.2%	6.5%	7.3%	3.3%	4.0%	9.5%
US\$	92.46	99.00	99.03	97.51	79.35	80.19	78.63	81.07
Euro	122.06	129.18	131.17	129.59	104.14	102.82	98.20	105.04

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位: 百万円

	25/12				24/12実績			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想	1Q	2Q	3Q	4Q
売上								
自動車	9,956	10,359	11,398	16,286	9,185	9,390	9,343	15,311
環境・プロセス	3,131	3,232	3,530	4,605	4,106	3,002	3,005	3,596
医用	6,348	6,753	6,457	5,939	5,543	5,497	5,451	5,907
半導体	4,326	5,626	5,958	5,587	5,508	4,907	3,614	3,831
科学	4,975	4,971	5,251	7,302	5,178	4,635	4,474	6,119
Total	28,738	30,944	32,595	39,721	29,522	27,432	25,889	34,765

	25/12				24/12実績			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想	1Q	2Q	3Q	4Q
営業利益								
自動車	897	320	562	1,720	562	171	731	2,947
環境・プロセス	356	2	251	488	893	128	223	398
医用	530	499	527	741	746	652	577	501
半導体	506	1,050	1,092	1,150	1,210	724	145	194
科学	48	△239	35	655	215	2	71	653
Total	2,340	1,633	2,470	4,755	3,627	1,680	1,748	4,695

7. 連結セグメント別受注・受注残状況(四半期比較)

単位: 百万円

	25/12				24/12実績			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想	1Q	2Q	3Q	4Q
受注								
自動車	12,840	12,515	10,387	-	12,348	10,148	12,446	12,223
環境・プロセス	3,913	3,842	4,138	-	3,933	3,211	3,074	3,367
医用	6,742	6,483	6,072	-	6,031	5,299	5,402	6,258
半導体	4,650	5,118	6,963	-	5,372	4,532	4,077	3,901
科学	5,306	6,169	6,197	-	5,502	4,526	4,526	5,762
Total	33,453	34,129	33,758	-	33,188	27,718	29,527	31,513

	25/12				24/12実績			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想	1Q	2Q	3Q	4Q
受注残								
自動車	31,412	33,568	32,557	-	27,755	28,512	31,616	28,527
環境・プロセス	3,357	3,967	4,575	-	2,525	2,734	2,804	2,575
医用	3,059	2,790	2,404	-	2,562	2,364	2,314	2,665
半導体	2,079	1,571	2,576	-	1,597	1,223	1,685	1,755
科学	5,521	6,719	7,665	-	5,603	5,495	5,547	5,190
Total	45,430	48,616	49,778	-	40,043	40,330	43,968	40,715

IR窓口

株式会社堀場製作所 経営戦略本部 上杉 英太

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 TEL 075-325-5003 (直通) E-mail eita.uesugi@horiba.com